Ata 008/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento ao
Edital nº 069/2024-PPGE, reuniu-se extraordinariamente na sala de reuniões do
PPGE às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -
Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica
Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida
Favoreto, Ireni Marilene Zago Figueiredo, Isaura Monica Souza Zanardini, Jane
Peruzzo Iacono, José Luis Derisso, Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista
Carvalho, Simone Sandri e Vilmar Malacarne e os representantes discentes: Gabriela
Viana Zucco, representante turma M2023. Justificaram ausência os docentes: Maria
Ester Rodrigues, Neide da Silveira Duarte de Matos e Valdecir Soligo. Justificaram
ausência as discentes: Erica Costa Brancalhão, representante turma de mestrado
2024 e Jaqueline Bonfim de Souza Lima. Estão de licença/atestado os docentes:
Lucia Terezinha Zanato Tureck, Paulino José Orso e Tania Maria Rechia Schroeder.
A professora Sheille Soares de Freitas participou como convidada. 1ª Parte –
Expediente: 1.1 Ata nº 007/2024-PPGE de 08/10/2024. Aprovada. 1.2
Comunicações: A coordenadora do PPGE fez as seguintes comunicações: a)
Organização do VII Simpósio Nacional de Educação:  os desafios da educação
inclusiva no contexto de privatização da  educação de 27 a 29 de maio de 2025; b)
Participação da Coordenação em reunião do FORPPRED em Aracaju dias 02 e 03
de novembro: a ficha de avaliação da quadrienal 2021-2024 será publicada em março
de 2025; a ficha de avaliação 2025-2029 será a mesma aplicada no quadriênio 2021-
2024 que será publicada em março de 2025, um novo qualis será publicado em 2025;
c) participação em reunião com a PRPPG e Assessoria de Relações Internacionais
sobre a oportunidade dos alunos que participam do PDSE para firmar parcerias e
cotutelas d) Convênio para credenciamento dos docentes permanentes externos
Alexandre Felipe Fiuza  e Eliane Brunetto Pertille foram assinados; e) A PRPPG
indicou a professora Isaura Monica Souza Zanardini para ser representante da
Unioeste na área de Ciências Humanas da Fundação Araucária; f) Desligamento da
discente Raquel Schandeski de Souza pelo não cumprimento dos prazos de
integralização do curso de mestrado; g) Convite aos docentes do PPGE para
participarem da homenagem ao professor aposentado Roberto Antonio Deitos no dia
21 de novembro as 9hs no mini auditório I da Unioeste; h) As entrevistas do processo
de seleção do mestrado serão dias 10 e 11 de dezembro e do doutorado 12 e 13 de
dezembro; i) Agendamento das próximas reuniões que ocorrerão 26 de novembro e
17 de dezembro; j) Preenchimento do formulário de pesquisa da Comissão de
internacionalização até o dia 19 de novembro; k) Convite para participação da
confraternização do PPGE dia 21 de novembro as 19hs na ADUC Associação dos
Docentes da Unioeste de Cascavel. 1.3 Inclusões de pauta:1.3.1 Apreciar e deliberar
sobre a indicação de docente aposentado e egresso para ser homenageado na
cerimônia de 30 anos de Unioeste.1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o relatório de
estágio de docência dos discentes: 1.3.2.1 Armando Julião Paruque doutorando da
turma 2024 (Estágio de docência I). 1.3.2.2 Vanessa Cavalcante Queiroz mestranda
da turma 2024 e 1.3.2.3 Anilton Oliveira da Silva, da Turma Doutorado 2022-2024
(Estágio de docência I);1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de banca de
defesa de tese da doutoranda da turma 2021 Debora Cristine Trindade para dia
05/12/2024 às 14hs por videoconferência; 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre o exame
de proficiência em Língua Inglesa realizada na UFSC de Maria Helena da Silva
Arceles mestranda da turma 2023; 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de
banca de qualificação de Mariane Betânia Elias Batista Piana mestranda da turma

2023; 1.3.7 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de banca de qualificação de
João Enzio Gomes doutorando da turma 2022. 1.3.8 Apreciar e deliberar sobre
requerimento de defesa de tese da discente Jaqueline Lima Barboza, da Turma de
doutorado 2020; 1.3.9 Apreciar e deliberar sobre requerimentos de prorrogação de
prazo para realização de exame de qualificação da doutoranda Luzia Alves da Silva
da turma de doutorado 2022. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1
Homologar o ato ad referendum que aprovou o requerimento de estágio docência do
discente Armando Julião Paruque para realizar o Estágio de docência II na disciplina
Teoria e Prática do Ensino da Educação Matemática; Homologado. 2.2 Homologar o
ato ad referendum que aprovou o Edital nº 062/2024-PPGE complementação da
homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de mestrado/PPGE, com área de concentração em
Educação, para ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.3 Homologar o ato
ad referendum que aprovou o Edital nº 063/2024-PPGE de complementação da
homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de doutorado/PPGE, com área de concentração em
Educação, para ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.4 Homologar o ato
ad referendum que aprovou o Edital nº 064/2024-PPGE de convocação para prova
escrita para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em
Educação, nível de mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para
ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital nº 065/2024-PPGE de convocação para entrega de documentos para
seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de
doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação, para ingresso no ano
letivo de 2025; Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital
nº 066/2024-PPGE de resultado da prova escrita e convocação para apresentação
dos documentos do processo de seleção Programa de Pós-Graduação em Educação,
nível de mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para ingresso no
ano letivo de 2025; Homologado. 2.7 Homologar o ato ad referendum que aprovou o
Edital nº 067/2024-PPGE de convocação para entrevista da seleção de alunos
regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de doutorado/PPGE,
com área de concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025;
Homologado. 2.8 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 068/2024-
PPGE de abertura de inscrição para o processo de seleção de bolsas de doutorado
sanduíche 2025 do programa de pós-graduação em educação – nível de mestrado e
doutorado/PPGE; Homologado. 2.9 Homologar o ato ad referendum que aprovou o
requerimento de prorrogação do exame de qualificação de tese da discente Andrise
Teixeira, da Turma 2022; 2.10 Homologar ato ad referendum que aprovou o
requerimento de exame de qualificação de tese da discente Fernanda Natalí
Demichelli, da Turma 2022; Homologado. 2.11 Homologar ato ad referendum que
aprovou o requerimento de exame de qualificação de dissertação da discente
Gabriela Viana Zucco, da Turma 2023; Homologado. 2.12 Apreciar e deliberar sobre
requerimento de exame de qualificação de dissertação da discente Janaina Mazutti
dos Santos, da Turma 2023; Homologado. 2.13 Apreciar e deliberar sobre
requerimento de exame de qualificação de tese da discente Eliane dos Santos
Macedo Oliveira, da Turma 2022; Aprovado. 2.14 Apreciar e deliberar sobre os
relatórios de estágio de docência dos discentes: 2.14.1 Anilton Oliveira da Silva, da
Turma Doutorado 2022; 2.14.2 Dariane Espinosa Bagatolli, da Turma Mestrado 2023;
2.14.3 Jaqueline Bonfim de Souza Lima, da Turma Doutorado 2022; 2.14.4 Janete
Nunes Martins de Oliveira, da Turma Doutorado 2024; 2.14.5 Neusa Maria Soares

Zukoski, da Turma Mestrado 2023; Relatórios aprovados. 2.15 Apreciar e deliberar
sobre solicitação para realização de estágio de pós-doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE, de Rainei Rodrigues Jadejiski, doutor em Educação
pela UFES; Aprovado. 2.16 Apreciar e deliberar sobre alteração de título da tese do
discente Thiago Fernandes dos Santos Pereira. Retirado de pauta, em razão de que
a mudança de título é aprovada pela banca examinadora. Inclusões de pauta: 1.3.1
Apreciar e deliberar sobre a indicação de docente aposentado e egresso para ser
homenageado na cerimônia de 30 anos de Unioeste. Foram indicados a professora
Carmen Celia Barradas Correia Bastos e o egresso in memoriam Alfredo Roberto de
Carvalho 1.3.2 Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio de docência dos
discentes: 1.3.2.1 Armando Julião Paruque doutorando da turma 2024 (Estágio de
docência I). 1.3.2.2 Vanessa Cavalcante Queiroz mestranda da turma 2024 e 1.3.2.3
Anilton Oliveira da Silva, da Turma Doutorado 2022 - 2024 (Estágio de docência I);
Aprovados. 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de banca de defesa de
tese da doutoranda da turma 2021 Debora Cristine Trindade para dia 05/12/2024 às
14hs por videoconferência; Aprovado. 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre o exame de
proficiência em Língua Inglesa realizado na UFSC de Maria Helena da Silva Arceles
da mestranda da turma 2023; Aprovado. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre o
requerimento de banca de qualificação de Mariane Betânia Elias Batista Piana
mestranda da turma 2023; Aprovado. 1.3.7 Apreciar e deliberar sobre o requerimento
de banca de qualificação de João Enzio Gomes doutorando da turma 2022. Aprovado.
1.3.8 Apreciar e deliberar sobre requerimento de defesa de tese da discente Jaqueline
Lima Barboza, da Turma 2020; Aprovado. 1.3.9 Apreciar e deliberar sobre
requerimentos de prorrogação de prazo para realização de exame de qualificação da
doutoranda Luzia Alves da Silva da turma de doutorado 2022. Aprovado. 1.3. Nada
mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora do PPGE,
lavrei a presente ata, que será assinada por mim.